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Qüestió plantejada:

El text refós de la Llei de taxes de la Generalitat, en la redacció donada per la Llei 10/2012, de 21
de  desembre,  de  mesures  fiscals,  de  gestió  administrativa  i  financera,  i  d’organització  de  la
Generalitat,  estableix  que formen part  del  fet  imposable  de la  taxa  per  serveis  administratius
d’intervenció ambiental, entre altres, les autoritzacions i comunicacions de producció i gestió de
residus que es deriven de la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats, i que es
preveu un tipus de gravamen per a la tramitació de la comunicació prèvia per a l’inici d’activitats
de producció de residus (perillosos, sanitaris, pneumàtics fora d’ús; i no perillosos, quan la seua
producció anual supere les 1.000 tones).

D’acord amb l’article 29.A de la Llei 22/2011, han de presentar la mencionada comunicació prèvia
a l’inici de les activitats les entitats o empreses que es troben en algun dels supòsits següents:

 produïsca residus perillosos, o
 genere més de 1.000 tones anuals de residus no perillosos. 

En  virtut  d’això,  es  planteja  la  qüestió  següent:  quan  una  entitat  o  empresa  es  troba
simultàniament en els dos supòsits i ho comunica a l’òrgan ambiental competent en un acte únic,
ha d’abonar una única taxa, o dos, una per cada supòsit? 

Normativa: 

 Articles 259 a 252 del text refós de la Llei de taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
legislatiu 1/2005, de 5 de febrer, del Consell.

 Article 29 de la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats.

Contestació:

L’article 249 del text refós de la Llei de taxes de la Generalitat, aprovat per Decret legislatiu
1/2005, de 5 de febrer, del Consell (d’ara en avant, TRLT), disposa que constitueix el fet imposable
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de  la  taxa  per  serveis  administratius  d’intervenció  ambiental “la  tramitació  dels  serveis
administratius en matèria d’intervenció ambiental que s’indiquen a continuació: 

(…)
e)  Autoritzacions i comunicacions de producció i gestió de residus que deriven de la  Llei

22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats, i les seues normes de desplegament”.

D’altra banda, l’article 29 de la Llei 22/2011, exigeix “presentar una comunicació prèvia a
l’inici  de  les  activitats  davant  de  l’òrgan  ambiental  competent  de  la  comunitat  autònoma on
estiguen ubicades, les entitats o empreses que es troben en algun dels supòsits que s’enuncien a
continuació:
a)  instal·lació,  ampliació,  modificació  substancial  o  trasllat  d’indústries  o  activitats  que
produïsquen residus perillosos, o que generen més de 1.000 t/any de residus no perillosos;
b) realització d’activitats que estiguen exemptes d’autorització segons el  que estableix  l’article
28”.

Finalment, disposa l’article 250 del TRLT que són subjectes passius de l’esmentada taxa
aquells  a  què  es  presten  els  serveis  als  quals  es  refereix  l’article  249.  En  relació  al  tipus  de
gravamen, estableix l’article 251 del TRLT que “la taxa s’ha d’exigir d’acord amb el que disposa el
quadre de tarifes següent:

(…)
XIV. Tramitació de la comunicació prèvia per a inici  d’activitats de producció i  gestió de
residu:

(…)
XIV.3. Producció de residus (perillosos, sanitaris, pneumàtics fora d’ús; i no perillosos, quan
la producció anual supere les 1.000 tones): 50,00 euros”.

En  el  cas  plantejat,  és  a  dir,  quan  l’entitat  o  empresa  produeix  residus  perillosos  i
simultàniament  genera  més  de  1.000  t/any  de  residus  no  perillosos i  ho  comunica  a  l’òrgan
ambiental competent en un acte únic, el fet imposable es merita, d’acord amb l’article 252 del
TRLT,  amb  la  prestació  del  servei  corresponent,  això  és,  amb  la  tramitació  de  l’esmentada
comunicació prèvia, que ha de presentar l’entitat que es trobe en algun dels supòsits descrits en
les lletres  a o  b de l’article 29 de la Llei 22/2011, de 28 de juliol. Si en el supòsit de la lletra  a,
l’entitat es troba simultàniament en les dues situacions descrites -produeix residus perillosos i
també genera més de 1.000 tones anuals  de residus no perillosos-,  ha  de presentar  una sola
comunicació, perquè així ho exigeix la Llei 22/2011, en referir-se a quan “les entitats o empreses
es troben en algun dels supòsits que s’enuncien a continuació (…)”. Atés que el fet imposable es
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merita en ocasió de la tramitació de la comunicació prèvia i no per les causes que han motivat
l’exigència d’aquesta, s’ha d’entendre que amb la tramitació de la comunicació prèvia a què es
refereix l’article 29 de la Llei 22/2011 es merita una única taxa. 

No  obstant  això,  si  en  aquests  casos,  les  entitats  practiquen  separadament  les
comunicacions per cada un dels conceptes, de manera que la Generalitat haja de tramitar, per tals
raons temporals, dos expedients separats de comunicació, es presten dos serveis administratius
retribuïbles independentment, que generen, cada un, una taxa.
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